
 Nº 1065ditais TERÇA-FEIRA, 16 DE JULHO DE 2019
Correio do CidadãoE






Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 
Fone Fax: (42) 3657-1222



 

PORTARIA Nº 439/2019 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais. 

  

RESOLVE 

 

Art. 1º- Conceder ao Servidor Público Municipal JOÃO PAULO LORENZETTI, 
servidor desta municipalidade, Licença Paternidade pelo período de 20 (vinte) dias, a 

contar de 09 de Julho de 2019. 

Art. 2º- Decorrido o prazo acima descrito o servidor deverá apresentar-se ao trabalho 

no dia 30 de Julho de 2019. 

Art. 3º- Revogadas ás disposições em contrário, esta portaria entra em vigor nesta 

data. 

PUBLIQUE-SE 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 12 de Julho de 2019. 

 

  

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal





SUMULA: Concede Licença Paternidade à 

Servidor Público Municipal e da outras 

providências.                                                                                                                



TERÇA-FEIRA
16 de Julho de 2019 - Edição nº 1065Editais2 Correio do Cidadão



TERÇA-FEIRA
16 de Julho de 2019 - Edição nº 1065 Editais3Correio do Cidadão

 
CIS - Consórcio Intermunicipal de Saúde 

22ª R.S. de Ivaiporã – Pr. 
CNPJ: 02.586.019/0001-97 

 

Rua Professora Diva Proença, 500, Centro – Ivaiporã – Pr. CEP: 86.870-0001 
Fone: (43) 3472 – 0649; Fone fax: (43) 3472 – 1795 – e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com 

 
 

 ADJUDICAÇÃO 

ADJUDICO o Procedimento Licitatório nº 70/2019, elaborado pela Modalidade de Pregão Nº 6/2019, que tem por 
objeto "REGISTRO DE PREÇOS, para a contratação de empresa especializada no FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS E PEÇAS DE INFORMÁTICA,  vinculado ao Consórcio Intermunicipal de Saúde da 22ª Regional de 
Saúde de Ivaiporã (CIS), para o período de 12 (doze) meses.", pela Proposta mais Vantajosa para o Valor por 
Menor Preço por Item, conforme especificado no Edital e, com Base no Relatório de Julgamento e Classificação e 
Parecer Jurídico, ADJUDICO o objeto ao licitante: 

FORNECEDOR: C SILVERIO SIMAO EIRELI - ME  CNPJ: 08.490.629/0001-79 

Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 APARELHO DE TELEFONE S/ FIO  mínimo 3 funções Flash, 
Redial/Rediscar e Mute/Mudo; 
 mínimo 3 volumes de campainha; 
 mínimo 2 timbres de campainha; 
 mínimo posições mesa e parede;  

4 R$ 97,00 R$ 388,00

2 PLACA MÃE, INTEGRADA, SOM, REDE, VIDEO, LGA 1150 3 R$ 415,00 R$ 1.245,00

Sendo que a mesma apresentou proposta condizente e válida ao objeto deste procedimento licitatório. Cujo valor 
esta compatível com o preço referencial integrante do procedimento licitatório, perfazendo assim um total R$ 
1.633,00 (um mil, seiscentos e trinta e três reais). 

Dê-se a publicação devida. 

Município de Ivaiporã, 15 de julho de 2019. 

NATASHA MAYARA VIEIRA 

Pregoeira 

 
CIS - Consórcio Intermunicipal de Saúde 

22ª R.S. de Ivaiporã – Pr. 
CNPJ: 02.586.019/0001-97 

 

Rua Professora Diva Proença, 500, Centro – Ivaiporã – Pr. CEP: 86.870-0001 
Fone: (43) 3472 – 0649; Fone fax: (43) 3472 – 1795 – e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com 

 
 

 ADJUDICAÇÃO 

ADJUDICO o Procedimento Licitatório nº 70/2019, elaborado pela Modalidade de Pregão Nº 6/2019, que tem por 
objeto "REGISTRO DE PREÇOS, para a contratação de empresa especializada no FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS E PEÇAS DE INFORMÁTICA,  vinculado ao Consórcio Intermunicipal de Saúde da 22ª Regional de 
Saúde de Ivaiporã (CIS), para o período de 12 (doze) meses.", pela Proposta mais Vantajosa para o Valor por 
Menor Preço por Item, conforme especificado no Edital e, com Base no Relatório de Julgamento e Classificação e 
Parecer Jurídico, ADJUDICO o objeto ao licitante: 

FORNECEDOR: CUNHA & PRACZUM LTDA - ME  CNPJ: 10.692.055/0001-63 

Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 Computador com no mínimo 3.9 ghz,  
HD ssd de 240 gb 
Memoria ddr4 4 gb 
Placa mãe lga 1151 
Fonte com cooler de 12 cm silencioso 
Teclado e mouse usb 
Gabinete com usb frontal 3.0 

2 R$ 1.949,00 R$ 3.898,00

2 No-break 600 v.a mono  
Battery Saver: evita o consumo desnecessário da carga da bateria, 
preservando a sua vida útil. 
Autodiagnóstico de bateria: informa quando a bateria precisa ser 
substituída. 
Recarga automática das baterias em 4 estágios, mesmo com o 
nobreak desligado. 
Recarregador Strong Charger: possibilita a recarga da bateria 
mesmo com níveis muito baixos de carga. 
True RMS: analisa os distúrbios da rede elétrica e possibilita a 
atuação precisa do equipamento. Ideal para redes instáveis ou 
com geradores de energia elétrica. 
Microprocessador RISC/FLASH de alta velocidade: aumenta a 
confiabilidade e o desempenho do circuito eletrônico interno. 
Autoteste: ao ser ligado, o nobreak testa os circuitos internos, 
garantindo assim o seu funcionamento ideal. 
Interativo - regulação on-line. 
Inversor sincronizado com a rede (sistema PLL). 
Circuito desmagnetizador: garante o valor de tensão adequado 
para equipamentos de informática, áudio e vídeo (cargas não 
lineares). 

6 R$ 399,00 R$ 2.394,00

Sendo que a mesma apresentou proposta condizente e válida ao objeto deste procedimento licitatório. Cujo valor 
esta compatível com o preço referencial integrante do procedimento licitatório, perfazendo assim um total R$ 
6.292,00 (seis mil, duzentos e noventa e dois reais). 

Dê-se a publicação devida. 

Município de Ivaiporã, 15 de julho de 2019. 

NATASHA MAYARA VIEIRA 
Pregoeira 



TERÇA-FEIRA
16 de Julho de 2019 - Edição nº 1065Editais4 Correio do Cidadão

 
CIS - Consórcio Intermunicipal de Saúde 

22ª R.S. de Ivaiporã – Pr. 
CNPJ: 02.586.019/0001-97 

 

Rua Professora Diva Proença, 500, Centro – Ivaiporã – Pr. CEP: 86.870-0001 
Fone: (43) 3472 – 0649; Fone fax: (43) 3472 – 1795 – e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com 

 
 

 ADJUDICAÇÃO 

ADJUDICO o Procedimento Licitatório nº 70/2019, elaborado pela Modalidade de Pregão Nº 6/2019, que tem por 
objeto "REGISTRO DE PREÇOS, para a contratação de empresa especializada no FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS E PEÇAS DE INFORMÁTICA, vinculado ao Consórcio Intermunicipal de Saúde da 22ª Regional de 
Saúde de Ivaiporã (CIS), para o período de 12 (doze) meses.", pela Proposta mais Vantajosa para o Valor por 
Menor Preço por Item, conforme especificado no Edital e, com Base no Relatório de Julgamento e Classificação e 
Parecer Jurídico, ADJUDICO o objeto ao licitante: 

FORNECEDOR: MINETTO MILAN LTDA CNPJ: 08.104.096/0001-40 

Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 Bateria para nobreak 12v / 7 ah 5 R$ 95,00 R$ 475,00

2 Cooler para fonte ATX 
Dimensão: 80x80x25mm 
Tensão: 12V 
Velocidade: 3.000rpm 

10 R$ 22,00 R$ 220,00

3 Cooler universal para processador modelos 1155 / 1150 pinos 5 R$ 55,00 R$ 275,00

4 Fonte ATX   
• 200W de potência nominal 
• Padrão ATX 
• Chave seletora de voltagem: 110V/220V  
• Fan cooler de 12 cm (Silencioso) 

10 R$ 58,00 R$ 580,00

5 MEMORIA RAM NO MINIMO 4 GB DDR 3 3 R$ 125,00 R$ 375,00

6 Mouse optico com fio usb  2.0 preto 1000dpi 10 R$ 12,50 R$ 125,00

7 PLACA DE REDE 10/100 PCI 3 R$ 27,50 R$ 82,50

8 PLACA DE REDE 10/100/1000 PCI-EX 3 R$ 34,50 R$ 103,50

9 TONER COMPATÍVEL NOVO 85 A 50 R$ 28,90 R$ 1.445,00

10 CARTUCHO IMPRESSORA HP ORIGINAL PRETO 662 10 R$ 51,00 R$ 510,00

11 CARTUCHO PARA IMPRESSORA HP ORIGINAL COLOR 662 10 R$ 47,50 R$ 475,00

12 Impressora multifuncional colorida, wiffi e com sistema ecotank para 
abastecimento de tinta. 
Tecnologia de impressão: Tecnologia exclusiva EPSON Micropiezo 
Resolução máxima de impressão: 5760 x 1440 dpi 
Velocidade de impressão: 33 ppm em preto e 15 ppm em cores 
Tamanho da gota: 3 picolitros 
Cabo USB Incluso: Sim 
Capacidade de Entrada do papel: 100 folhas de papel A4 
Capacidade de Saída do papel: 30 folhas de papel A4

1 R$ 999,00 R$ 999,00

 
CIS - Consórcio Intermunicipal de Saúde 

22ª R.S. de Ivaiporã – Pr. 
CNPJ: 02.586.019/0001-97 

 

Rua Professora Diva Proença, 500, Centro – Ivaiporã – Pr. CEP: 86.870-0002 
Fone: (43) 3472 – 0649; Fone fax: (43) 3472 – 1795 – e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com 

 
 

16 Canaleta aparente branca 20 x 10 x 2000mm 

O produto possui uma versão com fita adesiva dupla-face, que 
possibilita a aplicação em qualquer superfície limpa e seca, 
dispensando o uso de parafusos e ferramentas 

20 R$ 4,40 R$ 88,00

17 Roteador Wireless N 450Mbps High Power 

TL-WR941HP 

Alcance Superior – Amplificadores de alta potência e antenas de alto 
ganho, oferecem alcance wireless de até 900m². 

Sinal Wi-Fi reforçado atravessa paredes e obstáculos alcançando 
todos os ambientes 

3 Modos de Operação – Oferece três modos wireless, incluindo 
Roteador, Repetidor e Access Point 

Velocidade Wireless de 450Mbps – Ideal para streaming de vídeo, 
jogos online e VoIP 

Amplificadores de alta potência independentes geram potência 
transmissão significativamente aumentada com até 1000mw*, ou 
seja, é até 5x superior a um roteador wireless comum. Isso garante 
que seu sinal wireless tenha força o suficiente para atravessar 
paredes e outros obstáculos. 

2 R$ 354,00 R$ 708,00

18 REFIL TINTA PRETO 673 ORIGINAL EPSON 4 R$ 49,90 R$ 199,60

19 Refil de tinta azul 673 original Epson 4 R$ 49,90 R$ 199,60

20 Refil de tinta azul claro 673 original Epson 4 R$ 49,90 R$ 199,60

21 Refil de tinta vermelha 673 original Epson 4 R$ 49,90 R$ 199,60

22 Refil de tinta vermelha claro 673 original Epson 4 R$ 49,90 R$ 199,60

23 REFIL DE TINTA AMARELO 673 ORIGINAL EPSON 4 R$ 49,90 R$ 199,60

24 FILTRO DE LINHA 6 TOMADAS  
Especificações:  
- Corrente máxima: 10A 
- Tensão de Operação: 127 / 220VAC 
- Extensão do cabo: 1,10 m 
- Cabo: 3x 0,75 m² 
- Quantidade de Saídas: 6 Tomadas 
- Cabo aprovado pelo Inmetro 
- Cor: Preto 
- Voltagem: 127V 220V 
- Possui um furo (vazado) em cada lado para poder parafusar na 
parede ou em algum móvel facilitando a sua instalação 

10 R$ 27,40 R$ 274,00

 
CIS - Consórcio Intermunicipal de Saúde 

22ª R.S. de Ivaiporã – Pr. 
CNPJ: 02.586.019/0001-97 

 

Rua Professora Diva Proença, 500, Centro – Ivaiporã – Pr. CEP: 86.870-0002 
Fone: (43) 3472 – 0649; Fone fax: (43) 3472 – 1795 – e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com 

 
 

13 Cabo de rede cat 6A, na cor Vermelha, em METRO 
Classificação anti-chama CM conforme UL 444 Características de 
transmissão verificadas até 250 MHz,  
Capa externa em PVC retardante à chama na cor vermelha  
Sistemas de cabeamento estruturado para tráfego de voz, dados e 
imagens segundo os requisitos da norma TIA/EIA 568 B.2-1   
Cabo com certificações 
• UL – Underwriters Laboratories E232048;  
• CSA – Canadian Standards Association 

400 R$ 2,99 R$ 1.196,00

14 Pat cord flexível cat.6, 1,5 m soho plus 20 R$ 21,00 R$ 420,00

15 Jack rj 45 cat.6 soho plus 30 R$ 28,00 R$ 840,00

16 Fita de velcro (metro) 10 R$ 5,70 R$ 57,00

17 Canaleta branca 22x22x2000mm ventilada 5 R$ 16,00 R$ 80,00

18 Roteador wireless n 300 mbps iwr 3000n 
* 300 Mbps de velocidade;  
* 2 Antenas Externas de 5 dBi;  
* Compatível com IPv6;  
* 4 portas LAN;  
* Modos Roteador e Repetidor Wireless;  
* Funções 'Bloqueio de Sites' e 'Controle de Banda';  
* Fonte de alimentação bivolt; 

2 R$ 89,00 R$ 178,00

19 FOTOCONDUTOR IMPRESSORA BROTHER 3 R$ 90,00 R$ 270,00

20 FOLHAS DE PAPEL FOTOGRAFICO INKJET A4 GLOSSY 180G 10000 R$ 0,39 R$ 3.900,00

21 CABO ADAPTADOR BNC PARA RCA 8 M 1 R$ 30,00 R$ 30,00

22 TERMINAL EXECUTIVO TE 220 INTELBRAS 1 R$ 278,00 R$ 278,00

23 Cabo de energia padrão 8 5 R$ 9,00 R$ 45,00

24 Cabo de energia para fonte de computador 20 R$ 9,00 R$ 180,00

Sendo que a mesma apresentou proposta condizente e válida ao objeto deste procedimento licitatório. Cujo valor 
esta compatível com o preço referencial integrante do procedimento licitatório, perfazendo assim um total R$ 
13.139,00 (treze mil, cento e trinta e nove reais).

Dê-se a publicação devida. 

Município de Ivaiporã, 15 de julho de 2019. 

NATASHA MAYARA VIEIRA 

Pregoeira 

 
CIS - Consórcio Intermunicipal de Saúde 

22ª R.S. de Ivaiporã – Pr. 
CNPJ: 02.586.019/0001-97 

 

Rua Professora Diva Proença, 500, Centro – Ivaiporã – Pr. CEP: 86.870-0003 
Fone: (43) 3472 – 0649; Fone fax: (43) 3472 – 1795 – e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com 

 
 

25 Extensão com 03 tomadas; compacta pp 3 tomadas 5 metros branca 
bivolt 

3 R$ 17,90 R$ 53,70

26 Toner impressora brother dr 3440 5 R$ 65,00 R$ 325,00

Sendo que a mesma apresentou proposta condizente e válida ao objeto deste procedimento licitatório. Cujo valor 
esta compatível com o preço referencial integrante do procedimento licitatório, perfazendo assim um total R$ 
10.568,25 (dez mil, quinhentos e sessenta e oito reais e vinte e cinco centavos). 

Dê-se a publicação devida. 

Município de Ivaiporã, 15 de julho de 2019. 

NATASHA MAYARA VIEIRA 

Pregoeira 

PR
EF

EI
TU

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E 
PI

TA
N

G
A

 
R

EA
V

IS
O

 D
E 

LI
C

IT
A

Ç
Ã

O
 - 

PR
EG

Ã
O

 P
R

ES
EN

C
IA

L 
N

º 4
4/

20
19

 
O

bj
et

o:
 C

on
tra

ta
çã

o 
de

 e
m

pr
es

a 
pa

ra
 o

s 
se

rv
iç

os
 d

e 
ca

sa
 d

e 
ap

oi
o 

na
 c

id
ad

e 
de

 
C

ur
iti

ba
 -

 p
r, 

em
 a

te
nd

im
en

to
 a

 s
ec

re
ta

ria
 d

e 
sa

úd
e.

  A
be

rtu
ra

 d
as

 p
ro

po
st

as
 a

s 
10

:3
0 

ho
ra

s,
 d

o 
di

a 
26

 d
e 

ju
lh

o 
de

 2
01

9,
 t

ip
o 

m
en

or
 p

re
ço

 p
or

 i
te

m
. 

Lo
ca

l 
Pr

ef
ei

tu
ra

 
M

un
ic

ip
al

 
de

 
Pi

ta
ng

a.
 

Ed
ita

l 
di

sp
on

ív
el

 
pe

lo
 

si
te

: 
w

w
w

.p
ita

ng
a.

pr
.g

ov
.b

r. 
Pi

ta
ng

a,
 1

5 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

9.
 M

ai
co

l G
. C

. R
. B

ar
bo

sa
.  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
   

PR
EF

EI
TU

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E 
PI

TA
N

G
A

 
R

EA
V

IS
O

 D
E 

LI
C

IT
A

Ç
Ã

O
 - 

PR
EG

Ã
O

 P
R

ES
EN

C
IA

L 
N

º 4
5/

20
19

 
O

bj
et

o:
 

re
gi

st
ro

 
de

 
pr

eç
o 

pa
ra

 
 

aq
ui

si
çã

o 
de

 
gê

ne
ro

s 
al

im
en

tíc
io

s 
em

 
at

en
di

m
en

to
 a

 S
ec

re
ta

ria
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

D
es

en
vo

lv
im

en
to

 S
oc

ia
l. 

 
A

be
rtu

ra
 d

as
 

pr
op

os
ta

s 
as

 1
3:

30
 h

or
as

, d
o 

di
a 

26
 d

e 
ju

lh
o 

de
 2

01
9,

 ti
po

 m
en

or
 p

re
ço

 p
or

 it
em

. 
Lo

ca
l 

Pr
ef

ei
tu

ra
 

M
un

ic
ip

al
 

de
 

Pi
ta

ng
a.

 
Ed

ita
l 

di
sp

on
ív

el
 

pe
lo

 
si

te
: 

w
w

w
.p

ita
ng

a.
pr

.g
ov

.b
r. 

Pi
ta

ng
a,

 1
5 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
9.

 M
ai

co
l G

. C
. R

. B
ar

bo
sa

.  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

   PR
EF

EI
TU

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E 
PI

TA
N

G
A

 
A

V
IS

O
 D

E 
LI

C
IT

A
Ç

Ã
O

 - 
PR

EG
Ã

O
 P

R
ES

EN
C

IA
L 

N
º 4

6/
20

19
 

O
bj

et
o:

 A
qu

is
iç

ão
 d

e 
eq

ui
pa

m
en

to
s 

e 
m

at
er

ia
is

 p
er

m
an

en
te

s,
 e

m
 a

te
nd

im
en

to
 a

 
Se

cr
et

ar
ia

 M
un

ic
ip

al
 d

e 
Sa

úd
e.

  A
be

rtu
ra

 d
as

 p
ro

po
st

as
 a

s 
09

:0
0 

ho
ra

s,
 d

o 
di

a 
30

 
de

 j
ul

ho
 d

e 
20

19
, 

tip
o 

m
en

or
 p

re
ço

 p
or

 i
te

m
. 

Lo
ca

l 
Pr

ef
ei

tu
ra

 M
un

ic
ip

al
 d

e 
Pi

ta
ng

a.
 E

di
ta

l d
is

po
ní

ve
l p

el
o 

si
te

: w
w

w
.p

ita
ng

a.
pr

.g
ov

.b
r. 

Pi
ta

ng
a,

 1
5 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
9.

 M
ai

co
l G

. C
. R

. B
ar

bo
sa

.  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

   

 
CIS - Consórcio Intermunicipal de Saúde 

22ª R.S. de Ivaiporã – Pr. 
CNPJ: 02.586.019/0001-97 

 

Rua Professora Diva Proença, 500, Centro – Ivaiporã – Pr. CEP: 86.870-0001 
Fone: (43) 3472 – 0649; Fone fax: (43) 3472 – 1795 – e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com 

 
 

 ADJUDICAÇÃO 

ADJUDICO o Procedimento Licitatório nº 70/2019, elaborado pela Modalidade de Pregão Nº 6/2019, que tem por 
objeto "REGISTRO DE PREÇOS, para a contratação de empresa especializada no FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS E PEÇAS DE INFORMÁTICA,  vinculado ao Consórcio Intermunicipal de Saúde da 22ª Regional de 
Saúde de Ivaiporã (CIS), para o período de 12 (doze) meses.", pela Proposta mais Vantajosa para o Valor por 
Menor Preço por Item, conforme especificado no Edital e, com Base no Relatório de Julgamento e Classificação e 
Parecer Jurídico, ADJUDICO o objeto ao licitante: 

FORNECEDOR: PETERSON ROCHA DA SILVA - ME  CNPJ: 15.804.135/0001-87 

Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 MONITOR NO MINIMO DE 18,5' LED HD PRETO - Monitor 
iluminado por LEDs.. 
- Tamanho: mínimo 18.5 - Formato:  mínimo 16:9 
- Resolução máxima: 1.366 x 768 @ 60Hz 
- Brilho: 200 cd/m² (typ) 
- Pixel Pitch: 0.30(H)mm x 0.30(V)mm 
- Contraste Dinâmico: mínimo 5.000.000:1  

5 R$ 399,00 R$ 1.995,00

2 Teclado multimidia usb  1817 preto 10 R$ 29,90 R$ 299,00

3 PEN DRIVE 16 GB. 20 R$ 16,90 R$ 338,00

4 Cabo usb 1,8 m para impressora 5 R$ 5,99 R$ 29,95

5 CONECTORES RJ 45 100 R$ 0,37 R$ 37,00

6 HD 1 TERA NO MINIMO 7200 RPM SATA 3 R$ 250,00 R$ 750,00

7 HD EXTERNO DE NO MINIMO 1TB 1 R$ 323,00 R$ 323,00

8 Memória ram no mínimo de 4 gb ddr 4 3 R$ 140,00 R$ 420,00

9 PLACA MAE INTEGRADA, SOM , REDE, VIDEO LGA 1155 3 R$ 420,00 R$ 1.260,00

10 Switch no mínimo 24 portas 10/100/1000 1 R$ 650,00 R$ 650,00

11 TONER COMPATÍVEL NOVO 35 A 20 R$ 28,00 R$ 560,00

12 Refil de tinta original para impressora Epson preto 664 10 R$ 45,00 R$ 450,00

13 REFIL DE TINTA ORIGINAL PARA IMPRESSORA EPSON 
VERMELHO 664 

6 R$ 45,00 R$ 270,00

14 REFIL DE TINTA ORIGINAL PARA IMPRESSORA  EPSON AZUL 
664 

6 R$ 45,00 R$ 270,00

15 REFIL DE TINTA ORIGINAL PARA IMPRESSORA EPSON 
AMARELO 664 

6 R$ 45,00 R$ 270,00

 
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 051/2019 

 
Contratante: O MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE, pessoa Jurídica de direito 

público interno, inscrito no CNPJ do MF sob nº 95.684.544/0001-26, com sede na Rua José de 
França Pereira, 10 – Santa Maria do Oeste – Pr, neste ato representado por seu prefeito 
municipal, Sr. JOSÉ REINOLDO OLIVEIRA. 

 
Contratado: RODO OESTE VEÍCULOS E PEÇAS LTDA, inscrita no C.N.P.J. n.º 

20.290.311/0001-40, com sede na Rua Expedicionário, 140, Bairro Maria Luiza, Cascavel/PR. 
 

OBJETO: “AQUISIÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO NOVO DO TIPO MICRO-ÔNIBUS, 
PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
SANTA M ARIA DO OESTE – PR, CONFORME RESOLUÇÃO CEAS/PR N.º 
005/2017”. 
 

 
Item  Nome do produto/serviço Quant Un Preço máximo Preço máximo 

total 
1  VEÍCULO NOVO MICRO-ÔNIBUS  VEÍCULO 

NOVO TIPO MICRO-ÔNIBUS de Fabricação 
nacional Ano 2019 Modelo 2019, com 
capacidade mínima de 24 (Vinte e quatro) 
passageiros + 1 (Um) auxiliar + 1 (Um) 
motorista, Potencia mínima de 152CV, Motor 
de 04 (Quatro) cilindros em linha, Combustível 
Diesel S-10 e reservatório de Arla mínimo de 
16 litros, Tanque de Combustível mínimo 150 
(Cento e Cinquenta) Litros, Poltronas 
executivas reclináveis revestidas em tecido, 
cintos de segurança, Ar condicionado, Cortinas 
nas janelas, Direção hidráulica, Tração traseira 
com rodado duplo, Pneus/Rodas 215/75R 17,5 
, 01 posto para cadeirante com elevador 
(plataforma elevatória para cadeira de rodas). 
Provido de todos os equipamentos e 
acessórios obrigatórios, de acordo com o 
Código Nacional de Trânsito.   

1,00 UN 
 

259.000,00 259.000,00 

TOTAL 259.000,00 
 
- Valor Total: R$ 259.000,00 (Duzentos e Cinquenta e Nove Mil Reais) 
 
Data de assinatura: 15 de Julho de 2019. 
Vigência: 14/07/2020. 
 
 
 
 
 
 



TERÇA-FEIRA
16 de Julho de 2019 - Edição nº 1065 Editais5Correio do Cidadão

    

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 240/2019. 
PARTES: MUNICÍPIO DE PITANGA e empresa SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL - 
SENAI. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE CURSO DE ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO E OPERADOR DE COMPUTADOR, EM ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL 

DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL. 

VALOR: 48.000,00 (quarenta e oito mil reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
11.003.08.243.1103.2.061.3.3.90.39.00.00. - 8021 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 

VIGÊNCIA: 31/12/2019 

DATA DA ASSINATURA: 11/07/2019 

MODALIDADE: Dispensa. nº. 15/2019
FORO: COMARCA DE PITANGA – PARANÁ 

 
CIS - Consórcio Intermunicipal de Saúde 

22ª R.S. de Ivaiporã – Pr. 
CNPJ: 02.586.019/0001-97 

 

Rua Professora Diva Proença, 500, Centro – Ivaiporã – Pr. CEP: 86.870-0003 
Fone: (43) 3472 – 0649; Fone fax: (43) 3472 – 1795 – e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com 

 
 

Dê-se a publicação devida. 

Município de Ivaiporã, 15 de julho de 2019. 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 

PRESIDENTE 

 
CIS - Consórcio Intermunicipal de Saúde 

22ª R.S. de Ivaiporã – Pr. 
CNPJ: 02.586.019/0001-97 

 

Rua Professora Diva Proença, 500, Centro – Ivaiporã – Pr. CEP: 86.870-0001 
Fone: (43) 3472 – 0649; Fone fax: (43) 3472 – 1795 – e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com 

 
 

  

HOMOLOGAÇÃO 

HOMOLOGO o Procedimento Licitatório nº 70/2019, elaborado pela Modalidade de Pregão Nº 6/2019, que tem por 
objeto "REGISTRO DE PREÇOS, para a contratação de empresa especializada no FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS E PEÇAS DE INFORMÁTICA,  vinculado ao Consórcio Intermunicipal de Saúde da 22ª Regional de 
Saúde de Ivaiporã (CIS), para o período de 12 (doze) meses.", pela Proposta mais Vantajosa para o Valor por 
Menor Preço por Item, conforme especificado no Edital e, com Base no Relatório de Julgamento e Classificação e 
Parecer Jurídico, HOMOLOGO o objeto ao licitante:  

FORNECEDOR: PETERSON ROCHA DA SILVA - ME  CNPJ: 15.804.135/0001-87 
  
LOTE 1 

Valor Total do Lote: 10.568,25 (dez mil, quinhentos e sessenta e oito reais e vinte e cinco centavos).
Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 MONITOR NO MINIMO DE 18,5' LED HD 
PRETO - Monitor iluminado por LEDs.. 
- Tamanho: mínimo 18.5 - Formato:  mínimo 16:9 
- Resolução máxima: 1.366 x 768 @ 60Hz 
- Brilho: 200 cd/m² (typ) 
- Pixel Pitch: 0.30(H)mm x 0.30(V)mm 
- Contraste Dinâmico: mínimo 5.000.000:1  

HP Unid 5,00 399,0000 1.995,00 

3 Teclado multimidia usb  1817 preto SATELLITE Unid 10,00 29,9000 299,00 
4 PEN DRIVE 16 GB. SANDISCK Unid 20,00 16,9000 338,00 
6 Cabo usb 1,8 m para impressora GOLINK Unid 5,00 5,9900 29,95 
7 CONECTORES RJ 45 EXBOM Unid 100,00 0,3700 37,00 
11 HD 1 TERA NO MINIMO 7200 RPM SATA SEAGATE Unid 3,00 250,0000 750,00 
12 HD EXTERNO DE NO MINIMO 1TB SEAGATE Unid 1,00 323,0000 323,00 
14 Memória ram no mínimo de 4 gb ddr 4 CRUCIAL Unid 3,00 140,0000 420,00 
18 PLACA MAE INTEGRADA, SOM , REDE, VIDEO 

LGA 1155 
AFOX Unid 3,00 420,0000 1.260,00 

20 Switch no mínimo 24 portas 10/100/1000 TP-LINK Unid 1,00 650,0000 650,00 
22 TONER COMPATÍVEL NOVO 35 A MASTER Unid 20,00 28,0000 560,00 
23 Refil de tinta original para impressora Epson 

preto 664 
EPSON Unid 10,00 45,0000 450,00 

24 REFIL DE TINTA ORIGINAL PARA 
IMPRESSORA EPSON VERMELHO 664 

EPSON Unid 6,00 45,0000 270,00 

25 REFIL DE TINTA ORIGINAL PARA 
IMPRESSORA  EPSON AZUL 664 

EPSON Unid 6,00 45,0000 270,00 

26 REFIL DE TINTA ORIGINAL PARA 
IMPRESSORA EPSON AMARELO 664 

EPSON Unid 6,00 45,0000 270,00 

36 Canaleta aparente branca 20 x 10 x 2000mm 
O produto possui uma versão com fita adesiva 
dupla-face, que possibilita a aplicação em 
qualquer superfície limpa e seca, dispensando o 
uso de parafusos e ferramentas 

ENERBRAS Unid 20,00 4,4000 88,00 

 
CIS - Consórcio Intermunicipal de Saúde 

22ª R.S. de Ivaiporã – Pr. 
CNPJ: 02.586.019/0001-97 

 

Rua Professora Diva Proença, 500, Centro – Ivaiporã – Pr. CEP: 86.870-0001 
Fone: (43) 3472 – 0649; Fone fax: (43) 3472 – 1795 – e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com 

 
 

  

HOMOLOGAÇÃO 

HOMOLOGO o Procedimento Licitatório nº 70/2019, elaborado pela Modalidade de Pregão Nº 6/2019, que tem por 
objeto "REGISTRO DE PREÇOS, para a contratação de empresa especializada no FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS E PEÇAS DE INFORMÁTICA,  vinculado ao Consórcio Intermunicipal de Saúde da 22ª Regional de 
Saúde de Ivaiporã (CIS), para o período de 12 (doze) meses.", pela Proposta mais Vantajosa para o Valor por 
Menor Preço por Item, conforme especificado no Edital e, com Base no Relatório de Julgamento e Classificação e 
Parecer Jurídico, HOMOLOGO o objeto ao licitante:  

FORNECEDOR: C SILVERIO SIMAO EIRELI - ME  CNPJ: 08.490.629/0001-79 
  
LOTE 1 
Valor Total do Lote: 1.633,00 (um mil, seiscentos e trinta e três reais). 
Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

2 APARELHO DE TELEFONE S/ FIO  mínimo 3 
funções Flash, Redial/Rediscar e Mute/Mudo; 
 mínimo 3 volumes de campainha; 
 mínimo 2 timbres de campainha; 
 mínimo posições mesa e parede;  

INTELBRAS Unid 4,00 97,0000 388,00 

19 PLACA MÃE, INTEGRADA, SOM, REDE, VIDEO, 
LGA 1150 

ASROCK Unid 3,00 415,0000 1.245,00 

Sendo que a mesma apresentou proposta condizente e válida ao objeto deste procedimento licitatório. Cujo valor 
esta compatível com o preço referencial integrante do procedimento licitatório, perfazendo assim um total R$ 
1.633,00 (um mil, seiscentos e trinta e três reais). 

Dê-se a publicação devida. 

Município de Ivaiporã, 15 de julho de 2019. 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 

PRESIDENTE 

 
CIS - Consórcio Intermunicipal de Saúde 

22ª R.S. de Ivaiporã – Pr. 
CNPJ: 02.586.019/0001-97 

 

Rua Professora Diva Proença, 500, Centro – Ivaiporã – Pr. CEP: 86.870-0002 
Fone: (43) 3472 – 0649; Fone fax: (43) 3472 – 1795 – e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com 

 
 

40 Roteador Wireless N 450Mbps High Power 
TL-WR941HP 
Alcance Superior – Amplificadores de alta 
potência e antenas de alto ganho, oferecem 
alcance wireless de até 900m². 
Sinal Wi-Fi reforçado atravessa paredes e 
obstáculos alcançando todos os ambientes 
3 Modos de Operação – Oferece três modos 
wireless, incluindo Roteador, Repetidor e Access 
Point 
Velocidade Wireless de 450Mbps – Ideal para 
streaming de vídeo, jogos online e VoIP 
Amplificadores de alta potência independentes 
geram potência transmissão significativamente 
aumentada com até 1000mw*, ou seja, é até 5x 
superior a um roteador wireless comum. Isso 
garante que seu sinal wireless tenha força o 
suficiente para atravessar paredes e outros 
obstáculos. 

TP-LINK Unid 2,00 354,0000 708,00 

41 REFIL TINTA PRETO 673 ORIGINAL EPSON EPSON Unid 4,00 49,9000 199,60 
42 Refil de tinta azul 673 original Epson EPSON Unid 4,00 49,9000 199,60 
43 Refil de tinta azul claro 673 original Epson EPSON Unid 4,00 49,9000 199,60 
44 Refil de tinta vermelha 673 original Epson EPSON Unid 4,00 49,9000 199,60 
45 Refil de tinta vermelha claro 673 original Epson EPSON Unid 4,00 49,9000 199,60 
46 REFIL DE TINTA AMARELO 673 ORIGINAL 

EPSON 
EPSON Unid 4,00 49,9000 199,60 

49 FILTRO DE LINHA 6 TOMADAS  
Especificações:  
- Corrente máxima: 10A 
- Tensão de Operação: 127 / 220VAC 
- Extensão do cabo: 1,10 m 
- Cabo: 3x 0,75 m² 
- Quantidade de Saídas: 6 Tomadas 
- Cabo aprovado pelo Inmetro 
- Cor: Preto 
- Voltagem: 127V 220V 
- Possui um furo (vazado) em cada lado para 
poder parafusar na parede ou em algum móvel 
facilitando a sua instalação 

MULTILASER* Unid 10,00 27,4000 274,00 

51 Extensão com 03 tomadas; compacta pp 3 
tomadas 5 metros branca bivolt 

DANEVA Unid 3,00 17,9000 53,70 

52 Toner impressora brother dr 3440 MASTER Unid 5,00 65,0000 325,00 

Sendo que a mesma apresentou proposta condizente e válida ao objeto deste procedimento licitatório. Cujo valor 
esta compatível com o preço referencial integrante do procedimento licitatório, perfazendo assim um total R$ 
10.568,25 (dez mil, quinhentos e sessenta e oito reais e vinte e cinco centavos). 

 
CIS - Consórcio Intermunicipal de Saúde 

22ª R.S. de Ivaiporã – Pr. 
CNPJ: 02.586.019/0001-97 

 

Rua Professora Diva Proença, 500, Centro – Ivaiporã – Pr. CEP: 86.870-0001 
Fone: (43) 3472 – 0649; Fone fax: (43) 3472 – 1795 – e-mail: cisivaipora@hotmail.com 

 
 

HOMOLOGAÇÃO 

HOMOLOGO o Procedimento Licitatório nº 89/2018, elaborado pela Modalidade de Pregão Nº 8/2018, que tem por 
objeto "PREGÃO PRESENCIAL, REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E 
MATERIAIS PERMANENTES QUE SERÃO UTILIZADOS PELOS PACIENTES DO CONSÓRCIO 
INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 22ª REGIONAL DE SAÚDE DE IVAIPORÃ – CIS, CONFORME CONVÊNIO Nº 
848403/2017, FIRMADO COM O MINISTÉRIO DE SAÚDE, DEVIDAMENTE LIBERADO PARA LICITAÇÃO E 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO I QUE INTEGRA O PRESENTE EDITAL, para o período de 12 
(doze) meses.", pela Proposta mais Vantajosa para o Valor por Menor Preço por Item, conforme especificado no 
Edital e, com Base no Relatório de Julgamento e Classificação e Parecer Jurídico, HOMOLOGO o objeto ao licitante:  

FORNECEDOR: CAMPOS & CIA LTDA - ME  CNPJ: 22.915.514/0001-00 
  
LOTE 1 
Valor Total do Lote: 7.814,00 (sete mil, oitocentos e quatorze reais). 
Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor 

Total 
1 Armário: dimensões/ prateleiras: altura de 180 a 

210 cm x largura de 70 a 110 cm / 04, material 
de confecção: aço, capacidade por prateleira: 50 
kg 

VEGEL Unid 2,00 658,0000 1.316,00 

3 Cadeira: material de confecção: aço / ferro 
pintado, braços: possui, regulagem de altura: 
possui, rodízios: possui, assento/ encosto: 
estofado courvin. 

POLTRONAS 
PARANA 

Unid 10,00 180,0000 1.800,00 

14 Mesa de escritório: composição: simples, 
divisões: 02, material de confecção: madeira/ 
mdp/ mdf/ similar 

INCOFLEX Unid 1,00 340,0000 340,00 

17 Impressora Laser (Comum): Especificação 
mínima: que esteja em linha de produção pelo 
fabricante; impressora laser com padrão de cor 
monocromático; resolução mínima de 1200 x 
1200 DPI; velocidade de 35 páginas por minuto 
PPM; suportar tamanho de papel a5, a4 carta e 
ofício; capacidade de entrada de 200 páginas; 
ciclo mensal de 50.000 páginas; interface USB; 
permitir compartilhamento por meio e rede 
10/100/100 ethernet e WIFI 802.11 b/g/n; 
suportar frente e verso automático; o produto 
deverá ser novo, sem uso, reforma ou 
recondicionamento garantia de 12 
meses.ESPECIFICAR: NÃO 

HP Unid 2,00 2.179,0000 4.358,00 

Sendo que a mesma apresentou proposta condizente e válida ao objeto deste procedimento licitatório. Cujo valor 
esta compatível com o preço referencial integrante do procedimento licitatório, perfazendo assim um total R$ 
7.814,00 (sete mil, oitocentos e quatorze reais). 

 
CIS - Consórcio Intermunicipal de Saúde 

22ª R.S. de Ivaiporã – Pr. 
CNPJ: 02.586.019/0001-97 

 

Rua Professora Diva Proença, 500, Centro – Ivaiporã – Pr. CEP: 86.870-0002 
Fone: (43) 3472 – 0649; Fone fax: (43) 3472 – 1795 – e-mail: cisivaipora@hotmail.com 

 
 

Dê-se a publicação devida. 

Município de Ivaiporã, 11 de dezembro de 2018. 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 

PRESIDENTE 

 
CIS - Consórcio Intermunicipal de Saúde 

22ª R.S. de Ivaiporã – Pr. 
CNPJ: 02.586.019/0001-97 

 

Rua Professora Diva Proença, 500, Centro – Ivaiporã – Pr. CEP: 86.870-0001 
Fone: (43) 3472 – 0649; Fone fax: (43) 3472 – 1795 – e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com 

 
 

HOMOLOGAÇÃO 

HOMOLOGO o Procedimento Licitatório nº 70/2019, elaborado pela Modalidade de Pregão Nº 6/2019, que tem por 
objeto "REGISTRO DE PREÇOS, para a contratação de empresa especializada no FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS E PEÇAS DE INFORMÁTICA, vinculado ao Consórcio Intermunicipal de Saúde da 22ª Regional de 
Saúde de Ivaiporã (CIS), para o período de 12 (doze) meses.", pela Proposta mais Vantajosa para o Valor por 
Menor Preço por Item, conforme especificado no Edital e, com Base no Relatório de Julgamento e Classificação e 
Parecer Jurídico, HOMOLOGO o objeto ao licitante:  

FORNECEDOR: MINETTO MILAN LTDA CNPJ: 08.104.096/0001-40 
  
LOTE 1 

Valor Total do Lote: 13.139,00 (treze mil, cento e trinta e nove reais). 
Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

5 Bateria para nobreak 12v / 7 ah MOURA Unid 5,00 95,0000 475,00 
8 Cooler para fonte ATX 

Dimensão: 80x80x25mm 
Tensão: 12V 
Velocidade: 3.000rpm 

COOLER 
MASTER 

Unid 10,00 22,0000 220,00 

9 Cooler universal para processador modelos 
1155 / 1150 pinos 

COOLER 
MASTER 

Unid 5,00 55,0000 275,00 

10 Fonte ATX   
• 200W de potência nominal 
• Padrão ATX 
• Chave seletora de voltagem: 110V/220V  
• Fan cooler de 12 cm (Silencioso) 

ARCTICUS Unid 10,00 58,0000 580,00 

13 MEMORIA RAM NO MINIMO 4 GB DDR 3 KINGSTON Unid 3,00 125,0000 375,00 
15 Mouse optico com fio usb  2.0 preto 1000dpi C3T Unid 10,00 12,5000 125,00 
16 PLACA DE REDE 10/100 PCI VINIC Unid 3,00 27,5000 82,50 
17 PLACA DE REDE 10/100/1000 PCI-EX TP-LINK Unid 3,00 34,5000 103,50 
21 TONER COMPATÍVEL NOVO 85 A CHINAMATE Unid 50,00 28,9000 1.445,00 
27 CARTUCHO IMPRESSORA HP ORIGINAL 

PRETO 662 
HP Unid 10,00 51,0000 510,00 

28 CARTUCHO PARA IMPRESSORA HP 
ORIGINAL COLOR 662 

HP Unid 10,00 47,5000 475,00 

30 Impressora multifuncional colorida, wiffi e 
com sistema ecotank para abastecimento de 
tinta. 
Tecnologia de impressão: Tecnologia 
exclusiva EPSON Micropiezo 
Resolução máxima de impressão: 5760 x 
1440 dpi 
Velocidade de impressão: 33 ppm em preto 
e 15 ppm em cores 

EPSON Unid 1,00 999,0000 999,00 

 
CIS - Consórcio Intermunicipal de Saúde 

22ª R.S. de Ivaiporã – Pr. 
CNPJ: 02.586.019/0001-97 

 

Rua Professora Diva Proença, 500, Centro – Ivaiporã – Pr. CEP: 86.870-0002 
Fone: (43) 3472 – 0649; Fone fax: (43) 3472 – 1795 – e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com 

 
 

Tamanho da gota: 3 picolitros 
Cabo USB Incluso: Sim 
Capacidade de Entrada do papel: 100 folhas 
de papel A4 
Capacidade de Saída do papel: 30 folhas de 
papel A4 

32 Cabo de rede cat 6A, na cor Vermelha, em 
METRO 
Classificação anti-chama CM conforme UL 
444 Características de transmissão 
verificadas até 250 MHz,  
Capa externa em PVC retardante à chama 
na cor vermelha  Sistemas de cabeamento 
estruturado para tráfego de voz, dados e 
imagens segundo os requisitos da norma 
TIA/EIA 568 B.2-1   
Cabo com certificações 
• UL – Underwriters Laboratories E232048;  
• CSA – Canadian Standards Association 

PRYSMIAN Unid 400,00 2,9900 1.196,00 

33 Pat cord flexível cat.6, 1,5 m soho plus FURUKAWA Unid 20,00 21,0000 420,00 
34 Jack rj 45 cat.6 soho plus FURUKAWA Unid 30,00 28,0000 840,00 
35 Fita de velcro (metro) TDK Unid 10,00 5,7000 57,00 
37 Canaleta branca 22x22x2000mm ventilada ENERBRAS Unid 5,00 16,0000 80,00 
38 Roteador wireless n 300 mbps iwr 3000n 

* 300 Mbps de velocidade;  
* 2 Antenas Externas de 5 dBi;  
* Compatível com IPv6;  
* 4 portas LAN;  
* Modos Roteador e Repetidor Wireless;  
* Funções 'Bloqueio de Sites' e 'Controle de 
Banda';  
* Fonte de alimentação bivolt; 

INTELBRAS Unid 2,00 89,0000 178,00 

39 FOTOCONDUTOR IMPRESSORA 
BROTHER 

CHINAMATE Unid 3,00 90,0000 270,00 

47 FOLHAS DE PAPEL FOTOGRAFICO 
INKJET A4 GLOSSY 180G 

MASTERPRINT Unid 10.000,00 0,3900 3.900,00 

48 CABO ADAPTADOR BNC PARA RCA 8 M STG Unid 1,00 30,0000 30,00 
50 TERMINAL EXECUTIVO TE 220 

INTELBRAS 
INTELBRAS Unid 1,00 278,0000 278,00 

53 Cabo de energia padrão 8 VINIC Unid 5,00 9,0000 45,00 
54 Cabo de energia para fonte de computador VINIC Unid 20,00 9,0000 180,00 

Sendo que a mesma apresentou proposta condizente e válida ao objeto deste procedimento licitatório. Cujo valor 
esta compatível com o preço referencial integrante do procedimento licitatório, perfazendo assim um total R$ 
13.139,00 (treze mil, cento e trinta e nove reais).



TERÇA-FEIRA
16 de Julho de 2019 - Edição nº 1065Editais6 Correio do Cidadão

 
CIS - Consórcio Intermunicipal de Saúde 

22ª R.S. de Ivaiporã – Pr. 
CNPJ: 02.586.019/0001-97 

 

Rua Professora Diva Proença, 500, Centro – Ivaiporã – Pr. CEP: 86.870-0003 
Fone: (43) 3472 – 0649; Fone fax: (43) 3472 – 1795 – e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com 

 
 

Dê-se a publicação devida. 

Município de Ivaiporã, 15 de julho de 2019. 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 

PRESIDENTE 

 
COUVE-MANTEIGA MÇ 50 2,59 129,50 
MEXERICA KG 100 2,49 249,00 
REPOLHO KG 150 3,06 459,00 
SALSINHA MÇ 50 1,49 74,50 

    Total agricultor 3.011,66 

 
9) MARIA SCIBOR, inscrita no CPF sob n° 038.948.089-42, residente e 

domiciliada no Sitio Santa Maria, Rio Logrador, Município de Santa Maria 
do Oeste– Pr. 

Produto  Unidade  Quantidade  Preço/Unidade  Valor Total 
BATATA DOCE KG 400 2,15 860,00 
LARANJA ROSA KG 700 2,66 1.862,00 
MAMÃO KG 180 5,32 957,60 
AIPIM/MANDIOCA KG 400 3,49 1.396,00 

    Total agricultor 5.075,60 

 
10) MARCOS HAMILCAS, inscrito no CPF sob n° 104.125.879-80, residente e 

domiciliado no Sítio Santa Maria, Rio Liso, Município de Santa Maria do 
Oeste– Pr. 

Produto  Unidade  Quantidade  Preço/Unidade  Valor Total 
BATATA DOCE KG 300 2,15 645,00 
LIMÃO KG 300 3,29 987,00 
MAMÃO  KG 170 5,32 904,40 
AIPIM/MANDIOCA KG 100 3,49 349,00 

    Total agricultor 2.885,40 

 
 11) HELENA CORDEIRO DE SOUZA, inscrita no CPF sob n° 022.239.329-75, 
residente e domiciliada no Sitio São Francisco, Rio Pratinha, Município de 
Santa Maria do Oeste– Pr. 

Produto  Unidade  Quantidade  Preço/Unidade  Valor Total 
BATATA DOCE KG 100 2,15 215,00 
BETERRABA KG 166 3,33 552,78 
CHUCHU KG 100 2,36 236,00 
LARANJA ROSA KG 400 2,66 1.064,00 
MANDIOCA KG 100 3,49 349,00 
    Total agricultor 2.416,78 

 
12) OTACILIA GOMES DA SILVA, inscrita no CPF sob n° 059.435.649-00, 

residente e domiciliada no Sitio Santo Antonio, Aldeia Feliz, Município de 
Santa Maria do Oeste–Pr. 

Produto  Unidade  Quantidade  Preço/Unidade  Valor Total 
ABOBRINHA VERDE KG 100 2,99 299,00 
ACELGA UN 100 4,32                              432,00 
ALFACE CRESPA UN 214 1,69                              361,66 
BROCOLIS UN 100 4,49                               449,00 
CENOURA KG 100 3,49 349,00 
COUVE-FLOR UN           50 5,49 274,50 
SALSINHA MÇ         100 1,49 149,00 
TOMATE KG         267 4,99 1.332,33 
    Total agricultor 3.646,49 
 

13) ADEMILSON FERREIRA OCHILE, inscrito no CPF sob n° 055.175.369-21, 
residente e domiciliado no Sitio Santa Luzia, Rio do Tigre, Município de Santa 
Maria do Oeste– Pr.   

 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
 

  HOMOLOGO o Processo Licitatório nº 038/2019, elaborado na Modalidade de 
INEXIGIBILIDADE nº 002/2019, que tem por objeto a “CHAMADA PÚBLICA PARA 
AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E 
EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL”, pela proposta mais vantajosa para o Município - Menor 
Preço por Item, conforme especificado no Edital, Relatório de Julgamento, Classificação e 
Parecer Jurídico, ADJUDICANDO o objeto aos licitantes abaixo especificados, sendo que os 
mesmos apresentaram propostas condizentes e valida ao objeto deste processo licitatório. 
Cujos valores estão compatíveis com os preços referenciais integrantes do processo licitatório. 
 
 

1) ANDERSON MARCILINO CHIMANSKI, inscrito no CPF n° 990.847.249-
68, residente e domiciliado na Chácara Santa Aurora, Gleba 04, São José, 
Município de Santa Maria do Oeste– Pr. 

 Produto  Unidade  Quantidade  Preço/Unidade  Valor Total 
ABOBRINHA VERDE  KG 100 2,99 299,00 
ALFACE CRESPA UN 216 1,69 365,04 
BROCOLIS KG 300 4,49 1.347,00 
CEBOLA BRANCA KG 125 3,49 436,25 
CEBOLINHA MÇ 100 1,42 142,00 
CENOURA KG 300 3,49 1.047,00 
COUVE – MANTEIGA MÇ  100 2,59 259,00 
REPOLHO KG 200 3,06 612,00 
SALSINHA MÇ 100 1,49 149,00 
TOMATE KG 266 4,99 1.327,34 

    Total agricultor 5.983,63 
 

2) LAURO SCIBOR, inscrito no CPF sob n° 023.849.369-56, residente e 
domiciliado no Sítio São João, Rio Salgado, Município de Santa Maria do 
Oeste– Pr. 

Produto  Unidade  Quantidade  Preço/Unidade  Valor Total 
ABOBORA KG 300 2,32 696,00 
ARROZ BRANCO KG 500 2,64 1.320,00 
LARANJA ROSA KG 450 2,66 1.197,00 
MEXERICA KG 300 2,49 747,00 

    Total agricultor 3.960,00 
 

3) PEDRO GULANOSKI, inscrito no CPF sob n° 592.762.829-04, residente e 
domiciliado no Sitio J.J.G, Rio Pratinha, Município de Santa Maria do 
Oeste– Pr. 

Produto  Unidade  Quantidade  Preço/Unidade  Valor Total 
ABOBORA KG 200 2,32 464,00 
LARANJA ROSA KG 300 2,66 798,00 
MELANCIA  KG 800 1,42 1.136,00 
MEXERICA KG 500 2,49 1.245,00 
PONCÃ KG 250 2,65 662,50 

    Total agricultor 4.305,50 
 

4) CELSO BOIKO MARTINS, inscrito no CPF sob n° 015.122.889-26, 
residente e domiciliado no Sitio Rio Liso, São Manoel, Município de Santa 
Maria do Oeste–Pr. 
 

 
Produto  Unidade  Quantidade  Preço/Unidade  Valor Total 

ABOBINHA VERDE KG 100 2,99 299,00 
ACELGA UN 100 4,32 432,00 
ALFACE CRESPA UN 214 1,69 361,66 
BRÓCOLIS UN 150 4,49 673,50 
CEBOLINHA VERDE MÇ 100 1,42 142,00 
CENOURA KG 100 3,49 349,00 
CHUCHU KG         100 2,36 236,00 
COUVE-FLOR UN            50 5,49 274,50 
PONCÃ KG         250 2,65 662,50 
SALSINHA UN        100 1,49 149,00 
    Total agricultor 3.579,16 
 

14) PAULO GUBIANI, inscrito no CPF sob n° 025.808.669-65, residente e 
domiciliado no Sitio Nossa Senhora da Guia, Estrela do Oeste, Município 
de Santa Maria do Oeste– Pr. 

Produto  Unidade  Quantidade  Preço/Unidade  Valor Total 
ABOBRINHA VERDE KG 100 2,99 299,00 
ALFACE CRESPA  UN 214 1,69 361,66 
BRÓCOLIS UN 100 4,49 449,00 
CEBOLINHA VERDE MÇ 100 1,42 142,00 
CENOURA KG 100 3,49 349,00 
COUVE-MANTEIGA MÇ 50 2,59 129,50 
LARANJA ROSA KG 150 2,66 399,00 
REPOLHO KG 100 3,06 306,00 
SALSINHA MÇ 50 1,49 74,50 
    Total agricultor 2.509,66 

 
15) GILSON COSTA CARVALHO, inscrito no CPF sob n° 089.048.409-02, 

residente e domiciliado no Sítio Bela Vista, Novo Horizonte, Município de 
Santa Maria do Oeste– Pr. 

Produto  Unidade  Quantidade  Preço/Unidade  Valor Total 
ABOBRINHA VERDE KG 100 2,99 299,00 
ACELGA UN 100 4,32                 432,00 
ALFACE CRESPA UN        214 1,69 361,66 
BRÓCOLIS UN        200 4,49 898,00 
CEBOLINHA VERDE MÇ        100 1,42 142,00 
CENOURA KG        100 3,49 349,00 
COUVE –FLOR UN        100 5,49 549,00 
PEPINO KG        100 3,04 304,00 
REPOLHO KG        200 3,06 612,00 
RUCULA MÇ       100 2,33 233,00 
SALSINHA MÇ       100 1,49 149,00 
TOMATE KG       267 4,99 1.332,33 
    Total agricultor 5.660,99 

 
16) JOSÉ CUBLICKI, inscrito no CPF n° 985.467.759-15, residente e 

domiciliado no Sitio São José, Estrela do Oeste, Município de Santa Maria 
do Oeste–Pr. 

Produto  Unidade  Quantidade  Preço/Unidade  Valor Total 
AIPIM/MANDIOCA KG 200 3,49 698,00 
LARANJA ROSA KG 500 2,66 1.330,00 
MILHO VERDE (SEM UN 100 0,91 91,00 

 
Produto  Unidade  Quantidade  Preço/Unidade  Valor Total 

FEIJÃO PRETO  KG 1000 4,99 4.990,00 
    Total agricultor 4.990,00 

 
5) JOSÉ AIRSO ZERBINATTI, inscrito no CPF sob n° 486.851.359-15, 

residente e domiciliado no Sitio Ouro Verde, Município de Borrazópolis– Pr. 
Produto  Unidade  Quantidade  Preço/Unidade  Valor Total 

BANANA CATURRA KG 7200 2,49 17.928,00 
    Total agricultor 17.928,00 

 
6) SANDRA MARA HAMILCAS, inscrita no CPF sob n° 081.970.359-11, 

residente e domiciliada no Sitio Santa Maria, Rio Liso, Município de Santa 
Maria do Oeste– Pr. 

Produto  Unidade  Quantidade  Preço/Unidade  Valor Total 
ABOBRINHA VERDE KG         100 2,99 299,00 
BETERRABA KG 167 3,33 556,11 
CEBOLINHA VERDE MÇ 100 1,42 142,00 
CHUCHU KG 100 2,36 236,00 
COUVE MANTEIGA MÇ 50 2,59 129,50 
MEXERICA KG 100 2,49 249,00 
PEPINO  KG 100 3,04 304,00 
REPOLHO KG 50 3,06 153,00 
RUCULA MÇ 50 2,33 116,50 
SALSINHA MÇ 100 1,49 149,00 

    Total agricultor 2.334,11 

 
7) DEJANIRA TEIXEIRA HAMILCAS, inscrita no CPF sob n° 039.653.239-

03, residente e domiciliada no Sitio Santa Maria, Rio Liso, Município de 
Santa Maria do Oeste– Pr. 

Produto  Unidade  Quantidade  Preço/Unidade  Valor Total 
ACELGA UN 100 4,32 432,00 
ALFACE CRESPA UN 214 1,69 361,66 
CEBOLINHA VERDE UN 100 1,42 142,00 
CHUCHU KG 100 2,36 236,00 
COUVE – MANTEIGA MÇ 50 2,59 129,50 
LIMÃO KG 100 3,29 329,00 
AIPIM/MANDIOCA KG 200 3,49 698,00 
MILHO VERDE (SEM 
CASCA) 

UN 250 0,91 227,50 

PEPINO KG 100 3,04 304,00 
REPOLHO KG 100 3,06 306,00 
VAGEM KG 100 4,82 482,00 

    Total agricultor 3.647,66 

 
8) JORGE PAULO IASSUNIK, inscrito no CPF sob n° 855.733.619-53, 

residente e domiciliado no Sítio São Jorge 2, Lagoa, Município de Santa 
Maria do Oeste– Pr. 

Produto  Unidade  Quantidade  Preço/Unidade  Valor Total 
ABOBRINHA VERDE KG 100 2,99 299,00 
ALFACE CRESPA UN 214 1,69 361,66 
BRÓCOLIS UN 150 4,49 673,50 
CEBOLINHA VERDE MÇ 100 1,42 142,00 
CENOURA KG 100 3,49 349,00 
COUVE-FLOR UN 50 5,49 274,50 

 
CASCA) 
    Total agricultor 2.119,00 

 
17) JORGE BAGNHUK, inscrito no CPF sob n° 018.044.279-18, residente e 

domiciliado no Sitio Santa Helena 2, São José, Município de Santa Maria 
do Oeste– Pr. 

Produto  Unidade  Quantidade  Preço/Unidade  Valor Total 
ACELGA UN 100 4,32 432,00 
BETERRABA KG 167 3,33 556,11 
CEBOLA BRANCA KG 125 3,49 436,25 
CEBOLINHA VERDE MÇ 100 1,42 142,00 
COUVE-FLOR UN 50 5,49 274,50 
MILHO VERDE (SEM 
CASCA) 

UN         150 0,91 136,50 

RUCULA  MÇ         100 2,33 233,00 
VAGEM KG         100 4,82 482,00 
    Total agricultor 2.692,36 

 
18) DALVA MARCILINO CHIMANSKI, inscrita no CPF sob n° 757.400.289-49, 

residente e domiciliada no Sitio Nossa Senhora Aparecida, Gleba 04, São 
José, Município de Santa Maria do Oeste– Pr. 

 Produto  Unidade  Quantidade  Preço/Unidade  Valor Total 
BOLACHA CASEIRA KG 400 15,93 6.372,00 
BOLO/CUCA KG 330 7,65 2.524,50 
PÃO CASEIRO KG 570 7,15 4.075,50 
PÃO INTEGRAL KG 700 8,15 5.705,00 

    Total agricultor 18.677,00 

 
19) ROSA INES ZANOVELLO, inscrita no CPF sob n° 049.214.099-51, 

residente e domiciliada no Sitio Araça, Rio Feio, Município de Santa Maria 
do Oeste– Pr. 

Produto  Unidade  Quantidade  Preço/Unidade  Valor Total 
BOLACHA CASEIRA  KG 700 15,93 11.151,00 
PÃO CASEIRO KG 880 7,15 6.292,00 
PÃO INTEGRAL KG 300 8,15 2.445,00 

    Total agricultor 19.888,00 

 
20) EUNICE APARECIDA MARTINS, inscrita no CPF sob n° 023.418.119.22, 

residente e domiciliado no Lote 18, Nova Conquista, Município de Santa 
Maria do Oeste– Pr. 

Produto  Unidade  Quantidade  Preço/Unidade  Valor Total 
BOLACHA CASEIRA KG          650 15,93 10.354,50 
BOLO/CUCA KG          270 7,65 2.065,50 
PÃO CASEIRO KG          200 7,15 1.430,00 
PÃO INTEGRAL KG          700 8,15 5.705,00 

    Total agricultor 19.555,00 

 
 

Santa Maria do Oeste – Pr, 15 de Julho de 2019. 
 
 
 

José Reinoldo Oliveira 
Prefeito Municipal 

CN PJ :  9 5 . 6 8 4 .5 4 4 /0 0 0

RU A J O S E D E FR AN ÇA P

  

O Prefeito do Município de Santa Maria do Oeste, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, e nos termos 
363/2013. 

RESOLVE:

ART. 1º
044.438.269-04, para ocupar o
com a Lei 363/2013. 

ART. 2º 

Prefeitura Municipal de Santa Maria do Oeste, 
  

CN PJ :  9 5 . 6 8 4 .5 4 4 /0 0 0 1 - 2 6  

RU A J O S E D E FR AN ÇA P ER E I RA ,  Nº  1 0  -  C EP:  8 5 .2 3 0
T E L EF O N E:  ( 0 4 2 )  3 6 4 4 - 1 3 5 9  

SA N T A M AR I A D O  O E S T E- P R  

PORTARIA 076/2019 

SÚMULA: Nomear ASSESSOR DE 
GABINETE, e dá outras providências.

O Prefeito do Município de Santa Maria do Oeste, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, e nos termos da Lei Municipal n.º 

RESOLVE:

ART. 1º Nomear DALMIR AGNES, portado
para ocupar o cargo de ASSESSOR DE GABINETE

2º Esta portaria entra em vigor na data de s

Prefeitura Municipal de Santa Maria do Oeste, 15 de Julho de 201

JOSE REINOLDO OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 

                               

C EP:  8 5 .2 3 0 - 0 0 0   

ASSESSOR DE 
, e dá outras providências.

O Prefeito do Município de Santa Maria do Oeste, Estado do 
da Lei Municipal n.º 

, portador do CPF 
GABINETE, de acordo 

na data de sua publicação. 

de 2019.



TERÇA-FEIRA
16 de Julho de 2019 - Edição nº 1065 Editais7Correio do Cidadão

                         
CIS - Consórcio Intermunicipal de Saúde 

22ª R.S. de Ivaiporã – Pr. 
CNPJ: 02.586.019/0001-97 

Departamento de Licitação  
Rua Professora Diva Proença nº 500, em Ivaiporã – Paraná Fone (43) 3472-0649.  

CNPJ: 02.586.019/0001-97 e-mail: cisivaipora@hotmail.com 

GABINETE DO PREFEITO 

RATIFICAÇÃO 

PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 73/2019 
Inexigibilidade Nº 52/2019 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

PLANTÕES MÉDICOS NO HOSPITAL MUNICIPAL DR. ANTONIO PIETROBON NO 

MUNICIPIO DE NOVA TEBAS, CONFORME CONTRATO DE PROGRAMA FIRMADO 

ENTRE O CONSÓRCIO E O MUNICIPIO DE NOVA TEBAS   SOB Nº 003/2018, DO QUAL 

GEROU A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 57/2018 

Tendo em vista que a documentação referente à Inexigibilidade n° 52/2019 atende a todos os 

requisitos do artigo 25, inciso I, da Lei 8.666/93; 

Considerando o parecer jurídico, o qual foi favorável a homologação da presente 
Inexigibilidade; 

Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Inexigibilidade n° 52/2019, 

para a contratação dos serviços supramencionado, com a empresa MOLETA & MOLETTA 

SERVICOS MEDICOS E LABORATORIAIS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

08.735.504/0001-61, no valor de R$ 396.000,00 (trezentos e noventa e seis mil reais). 

PUBLIQUE-SE 

Ivaiporã-PR, 11 de julho de 2019. 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 
PRESIDENTE 

____________________________________________________________________________ 
 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 014/2019 

 
DESPACHO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 

 
 
 
  Nos termos do Parecer da Assessoria Jurídica, declaro a DISPENSA DE LICITAÇÃO, 

referente a “AQUISIÇÃO DE MASSA BETUMINOSA TIPO PMF, PARA A EXECUÇÃO DE REPAROS 

DE TAPA BURACO NA RUA JOÃO TOMEM SAÍDA PARA LAGOA, MUNICIPIO DE SANTA MARIA 

DO OESTE – PR” .  

  

  Assim, com base no Art. 24, Inciso IV da Lei n.º 8.666/93, RATIFICO A DISPENSA. 
 
 

 

   Publique-se. 

 

 

   Santa Maria do Oeste – Pr, 15 de Julho de 2019. 

 

 

 

 

JOSE REINOLDO OLIVEIRA 

Prefeito Municipal 

 

 

 



TERÇA-FEIRA
16 de Julho de 2019 - Edição nº 1065Editais8 Correio do Cidadão

____________________________________________________________________________ 
 

 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO N.º 044/2019 

 

REFERENTE: DISPENSA N.º 014/2019. 

 

OBJETO: “AQUISIÇÃO DE MASSA BETUMINOSA TIPO PMF, PARA A EXECUÇÃO DE REPAROS 

DE TAPA BURACO NA RUA JOÃO TOMEM SAÍDA PARA LAGOA, MUNICIPIO DE SANTA MARIA 

DO OESTE – PR” . 

 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santa Maria do Oeste – Pr.  

 

CONTRATADO: DESMECAL CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ sob n.º 76.124.254/0001-83, 

localizada na Avenida  Brasil, 128, Centro, Município de Faxinal – Paraná. 

 

VALOR TOTAL: R$ 16.310,00 (Dezesseis Mil Trezentos e Dez Reais). 

 

JUSTIFICATIVA: De acordo com o disposto nos incisos IV do art. 24 da Lei 8666/93 e alterações 
posteriores, dispensado contrato nos termos do art. 62, § 84 da Lei 8666/93. 

Santa Maria do Oeste, 15 de Julho de 2019. 

 

 

JOSE REINOLDO OLIVEIRA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

GABINETE DO PREFEITO

DESPACHO

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 15/2019
 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

EXECUÇÃO DE CURSOS DE ASSITENTE 

ADMINISTRATIVO E OPERADOR DE COMPUTADOR, 

EM ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL. 

Face o contido nos pareceres exarados pela Procuradoria Técnica, Jurídica, Secretaria da Fazenda, e 

em vista das informações da Comissão Permanente de Licitação para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

PARA EXECUÇÃO DE CURSOS. 

Ratifico a Dispensa de Licitação Nº 15/2019 no valor de R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais), por 

meio da empresa: SENAI - Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial, inscrita no CNPJ/MF nº. 

03.776.284/0001-09, estabelecida na Rua Coronel Lustosa, nº 1736, Batel, Guarapuava PR. 

Fundamentado no Artigo 24, inciso x, da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações. 

  

Publique-se na forma do art. 26, da lei mencionada. 

 

 

Pitanga, 11 de julho de 2019. 

 

       . 

 

 

 

_____________________________________ 
Dr. Maicol G. Callegari Rodrigues Barbosa 

Prefeito Municipal 
 

 

 

 

 
Súmula de Recebimento de Renovação de Licença de Operação 

A empresa AOI-YAMA Indústria de Compensados Ltda, torna 
público que recebeu do IAP a Renovação de Licença de Operação, 
para a atividade: Indústria da Madeira. Implantada na Rua Bertordo 
Osvaldo Sauer, 520, Bairro Primavera, Município de Guarapuava, 
Estado do Paraná.  

 
 

 
 

 
Súmula de Recebimento de Renovação de Licença de Operação 

A empresa AGRÍCOLA COLFERAI EIRELI, torna público que 
recebeu do IAP a Renovação de Licença de Operação, para a 
atividade: Depósito e Comércio de Agrotóxicos. Implantada na Rua 
XV de novembro, 2305, Centro, Município de Candói, Estado do 
Paraná.  

 
 

 
 


